La sfârșitul anului 1870, cele două societăți se reunesc sub numele de „Societatea Academică Socială Literară România Jună din Viena”, avându-l ca președinte pe Ioan Slavici, iar în funcția de bibliotecar pe Eminescu.

Poetul își face intrarea pe tărâmul gazetăriei cu articolul *O scriere critică*, publicat în 7/19 ianuarie 1870, în „Albina” lui Vincențiu Babeș, care sprijinea lupta românilor aflați sub stăpânire austro-ungară. Articolul constituia în fond răspunsul lui Eminescu la atacurile lui D. Petrino, împotriva instituțiilor culturale din Bucovina și a influenței exercitate de Aron Pumnul.

După momentul debutului jurnalistic, urmează colaborarea de câțiva ani la „Familia” lui Iosif Vulcan, colaborare inițiată cu *Repertoriul nostru teatral*, tipărit ca editorial, în numărul din 18/30 ianuarie 1870 al revistei. Textul face parte dintr-o campanie mai amplă de sprijinire a înființării teatrului național și subliniază necesitatea elaborării unui repertoriu dramatic național precum și a înființării unei publicații, care să ofere tinerilor posibilitatea de a-și edita creațiile literare.

Aflăm din aceste rânduri prima profesiune de credință pe care gazetarul o face în spațiul publicisticii și conștiința unui discurs original, nepervertit de adeziunea la o grupare politică sau alta și apt să reflecte problematica timpului.

Publicistica eminesciană de factură politică este inaugurată de articolul *Să facem un congres*, publicat în „Federațiunea” din 5/17 aprilie 1870. Textul are valoarea unui adevărat manifest, trasând

programul întregii activități editoriale a lui Eminescu: „*Să facem un congres* este mai mult decât un articol de ziar – și chiar mai mult decât un editorial.

În viziunea jurnalistului, diplomația europeană se distinge prin practicile birocratice, în opoziție cu puterea otomană, care vede soluționarea problemelor pe calea armelor. Imperiul Otoman respinge însă propunerile Marilor Puteri și, astfel, în 12/24 aprilie 1877, Rusia declară război Porții. În articolele *România și cestiunea Orientului* și *România și cestiunea orientală*, jurnalistul dezbate pe larg revendicările României, stipulate în Memoriul înaintat de ministrul de externe Mihail Kogălniceanu Porții, și ecoul acestora în presa străină.

Rosetti.

Eminescu începe colaborarea la „România liberă” cu articolele *Iconarii d-lui Beldiman* și *Iar iconarii*, o replică la materialul *Iconarii*, publicat de Al. Beldiman în „Voința națională” din 11/23 noiembrie 1888, prin care autorul denunță răspândirea portretelor țarului și ale familiei acestuia drept elemente de propagandă panslavistă. Eminescu respinge afirmațiile lui Al. Beldiman,

considerându-le „o exagerație și o gogoriță”, și deplasează discuția de pe terenul politic pe cel al artei, evidențiind caracteristicile artei bizantine și ale celei occidentale.